vo, i primi non sono *singulorum pro parte*, ma *universitatis*. Solamente i primi però sono ugualmente comuni per ugual uso e godimento da parte di tutti i cittadini (*res in usu publico destinatae*), mentre il servo appartiene al patrimonio della *civitas* (*in pecunia populi*) ...».

³⁰⁹ Cfr. *supra*, § 8 e nt. 100.

³¹⁰ Cfr. quanto detto *supra*, § 11, a proposito di D. 2.4.10.4 (Ulp. 5 *ad ed.*).

³¹¹ Il testo di *Iust. inst.* 2.1.pr. è il seguente: ‘*Superiore libro de iure personarum exposuimus: modo videamus de rebus. quae vel in nostro patrimonio vel extra nostrum patrimonium habentur. quaedam enim naturali iure communia sunt omnium, quaedam publica, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur, sicut ex subiectis apparebit*’. Si veda anche *Iust. inst.* 2.1.6: ‘*Universitatis sunt, non singulorum veluti quae in civitatibus sunt, ut theatra stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum*’. Su questi testi cfr. per tutti GROTEN, *Corpus und universitas*, cit., p. 62 e 354 ss.

possim et velim pro meo arbitrio exsequi ius religionis. quaero, an recte arbitrum communi dividundo ad hunc fundum partiendum petam an etiam is arbiter, qui familiae erciscundae datur, isdem partibus fungi possit, ut hanc possessionem exemptis ceteris corporibus hereditariis pro iure cuique nobis partiat. Herennius Modestinus respondit nihil proponi, cur familiae erciscundae iudicio addictus arbiter officium suum etiam in cuius fundi de quo agitur divisionem interponere non possit: sed religiosa loca in iudicium non deduci eorumque ius singulis heredibus in solidum competere.

Il caso prospettato è quello in cui taluno abbia in comune con una coerede pupilla un fondo in cui sono custoditi i resti mortali di antenati ai quali viene tributato religioso ossequio da entrambe le parti. I tutori vogliono però alienare il fondo e Tizio non presta il suo consenso e preferisce, piuttosto, possedere anche solo la sua porzione, dal momento che non può comprare l'intero fondo e vuole far valere il diritto alla devozione religiosa. Si pone il quesito, se sia corretto che venga chiesta la nomina di un giudice per la divisione della comunione al fine di dividere quel fondo, oppure se anche quel giudice, che è stato assegnato per la divisione dell'eredità, possa svolgere le stesse funzioni, di modo che, tenendo separate tutte le altre cose dell'eredità, divida quel possedimento assegnandone una porzione a ciascuna delle due parti, alla stregua del diritto al culto religioso. La soluzione che viene data dal giurista è che non viene addotto nulla per cui il giudice assegnato al giudizio di divisione dell'eredità non possa esercitare il suo ufficio anche in rapporto alla divisione del fondo in questione; ma che i luoghi religiosi non sono dedotti in giudizio e il diritto su essi spetta a ciascuno dei singoli eredi per intero.